
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  109 del Reg. 

Data 05.08.2009 

 
OGGETTO:

 

Avviso pubblico per la selezione dei soggetti ospitanti 
i Centri di accesso pubblico per il superamento del 
divario digitale @ll-in P.O.R. FESR 2007-2013 – 
Competitività regionale e occupazione. Asse I – 
Società dell'Informazione. Linea d'intervento 1.1.3.a 
Realizzazione sul territorio di luoghi di accesso ai 
servizi tecnologici (scuole, biblioteche, luoghi 
associativi). Completamento e consolidamento di 
progetti già attuati. PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO PUBBLICO. 

 
L’anno duemilanove il giorno cinque del mese di agosto nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
f.f. Dottoressa Escana Anna Rita. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA  X − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che: 
− l'Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione Autonoma della Sardegna ha 

pubblicato l'avviso pubblico di selezione dei soggetti ospitanti i Centri di Accesso Pubblico per il 
superamento del divario digitale “@ll-in” con scadenza per la presentazione delle domande fissata al 
07.08.2009; 

− l'intervento “@ll-in” mira a realizzare ulteriori centri di accesso pubblico ai cittadini su tutto il 
territorio regionale, al fine di colmare i divari in materia di disponibilità e di competenze digitali  

− la suddetta iniziativa intende anche potenziare i centri CAPSDA già realizzati con il relativo 
intervento attuato dall'Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo 
e Sport, al fine di conseguire appieno l'obiettivo dell'inclusione dei soggetti esclusi, prevedendo la 
creazione di postazioni assistite per i diversamente abili; 

 

CONSIDERATA la rilevanza culturale e sociale dell'iniziativa, mirata a realizzare sul territorio luoghi di 
accesso ai servizi tecnologici, promuovere l'inclusione dei soggetti esclusi, al fine di colmare i divari in 
materia di disponibilità, di accessibilità e di competenze digitali prevedendo, tra l'altro, la creazione di 
postazioni assistite per i diversamente abili; 

 

RILEVATO che:  
− presso la Biblioteca comunale di Sinnai è già attivo un centro CAPSDA di secondo livello; 
− per la biblioteca comunale di Sinnai si intende chiedere il rafforzamento del centro CAPSDA con 

l'aggiunta di due postazioni per soggetti diversamente abili; 
 



CONSIDERATO che l’amministrazione comunale di Sinnai intende inoltre presentare manifestazione di 
interesse per l’apertura di un nuovo centro CPSDA presso il Centro di aggregazione sociale sito in Via 
Oristano; 

 

PRESO ATTO che l'impegno da parte dell'Ente ospitante (biblioteca) è quello di: 
− consentire l'acquisizione dei beni in comodato d'uso gratuito fino alla fine dell'intervento, con 

successiva acquisizione della proprietà senza oneri aggiuntivi; 
− garantire la custodia, vigilanza e messa in sicurezza di tutto il Centro e consentire l'accesso al 

personale dell'impresa aggiudicataria individuata dall'amministrazione regionale, per l'installazione 
delle forniture e relativo allacciamento alla rete di alimentazione elettrica, nonché per gli interventi di 
assistenza e manutenzione; 

−  rendere  disponibile personale per l'identificazione degli utenti e il tracciamento degli accessi, anche 
in termini temporali, mediante fogli elettronici accessibili, il supporto all'utenza e porre in essere gli 
adempimenti richiesti dalla normativa vigente e in particolare dal decreto Legge 27 luglio 2005, n. 
144 “Misure urgenti per il contrasto del terrorismo internazionale” e dal Decreto del Ministro 
dell'interno 16 agosto 2005 “Misure di preventiva acquisizione di dati anagrafici dei soggetti che 
utilizzano postazioni pubbliche non vigilate per comunicazioni telematiche ovvero punti di accesso ad 
Internet utilizzando tecnologie  senza fili; 

− garantire ai soggetti a rischio di esclusione (anziani, donne, inoccupati, disabili, stranieri) 
gratuitamente un orario di libera accessibilità al centro almeno 15 ore settimanali, distribuite su tutti i 
giorni lavorativi, con garanzia di almeno 3 ore nel pomeriggio e gratuitamente nonché garantire il 
libero utilizzo del Centro da parte dell'amministrazione regionale per l'attuazione di altri interventi 
finanziati con risorse comunitarie e aventi ad oggetto la formazione dei soggetti a rischio di 
esclusione, anche al di fuori della fascia oraria di accesso gratuito per un massimo di ulteriori 15 ore; 

− consentire l'uso delle postazioni di lavoro e delle dotazioni del Centro, rispettando la fascia oraria di 
accesso gratuito, per la fruizione di corsi erogati in modalità e-learning attraverso le piattaforme 
indicate dalla Regione e mantenere in esercizio i Centri di accesso pubblico fino al termine del POR 
FESR 2007-2013, garantendo la copertura delle spese connesse alla gestione del centro stesso, incluse 
quelle derivanti dai consumi elettrici, destinazione di personale, dai canoni di connettività; 

− nominare i referenti tecnici che partecipano a eventuali sessioni di addestramento o formazione, tra i 
quali designare il destinatario di tutte le comunicazioni dell'Amministrazione regionale e i nominativi 
e i dati anagrafici dei referenti e/o degli altri addetti al Centro ai quali sarà consegnato il dispositivo di 
firma digitale; 

− produrre la documentazione per il monitoraggio e i controlli sull'utilizzo dei Centri; 
− di accettare la clausola di recesso unilaterale da parte dell'amministrazione in caso di mancato rispetto 

degli obblighi gravanti in capo al soggetto ospitante e consentire l'esposizione delle targhe o dei 
mezzi di comunicazione individuati dall'amministrazione per la pubblicità dell'intervento e del suo 
finanziamento con fondi comunitari; 

 

RITENUTO opportuno partecipare al bando di cui in oggetto, quale intervento mirato a migliorare i 
servizi offerti nell'ambito della Biblioteca comunale e in particolar modo del Centro CAPSDA già 
esistente nonché per l’attivazione di un nuovo Centro CAPSDA presso il Centro di Aggregazione sociale 
sito in Via Oristano;  

 

VISTO l'avviso integrale di selezione dei soggetti ospitanti i Centri di Accesso Pubblico per il 
Superamento del Divario Digitale (CAPSDA) @ll-in; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 

PROPONE 
 

− Di partecipare all'avviso pubblico di selezione dei soggetti ospitanti i Centri di Accesso Pubblico per 
il superamento del divario digitale (CAPSDA)“@ll-in”; 

− Di stabilire che il CAPSDA di nuova costituzione verrà ospitato presso il Centro di Aggregazione 
Sociale di Via Oristano; 



− Di stabilire che con la partecipazione alla suddetta selezione si intende potenziare il centro CAPSDA 
già avviato presso la Biblioteca comunale con il relativo intervento attuato dall'Assessorato della 
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, al fine di conseguire appieno 
l'obiettivo dell'inclusione dei soggetti esclusi, prevedendo la creazione di postazioni assistite per i 
diversamente abili; 

− Di incaricare il Responsabile dell’Area ad espletare tutti gli adempimenti preliminari e conseguenti al 
presente atto; 

− Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
            F.to SERRELI                                                                          F.to Dr.ssa ESCANA 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 07.08.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
                                                                                                             F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 07.08.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


